A multorum ore versantem blasphemiam propriis si-
gmentis vim velle veritati afferre, jam porro ex
ipsis Scripturis illa quæ diximus demonstrabimus.
Unus alegeat prophetis perhibet ut res Deum. Et quod
is ipse sit Unigeniti quoque Deus, ex ipsius Salvatoris
confessione patet. Nam *Vado*, inquit, *ad Deum meum*
*et Deum vestrum*⁹⁰. Solus *verus Deus*⁹¹, solus sa-
piens⁹², solus bonus⁹³, solus potens⁹⁴, solus habens
immortalitatem⁹⁵. Nemo, quæso, animo tumultuoso
et commoto hæc excipiat, nemo in mente perturbe-
tur. Neque enim ideo hoc allato sermone sumus usi,
ut Unigeniti divinitatem, vel sapientiam, vel im-
mortalitatem, vel bonitatem tolleremus, sed ad
ostendendam differentiam respectu præminentia Patris. Etenim unigenitum confitemur Deum et Dominum nostrum Jesum Christum, incorruptibilem
et immortalem, sapientem, bonum. Sed hujus ipsius consistentia, ejusque in universum quod est, Pa-
trum et bonitatis nullam habeat causam, utpote ingenitus considerandum exhibuerunt.

22. Non igitur, siquidem solus ipse est *verus Deus*, et *sapiens*, utpote qui solus est *ingenitus*, *unigenitus Filius*, qui solus est *ingeniti progenies*, unquam esse solum quid potest, propterea quia ejus natura ob similitudinem cum aliquo altero fit communis. Necesse igitur est, ut sublata omni secundum substantiam similitudine, admissa autem ea quam *Filius* respectu *Patris* habere potest, uni et soli vere Deo juxta proprium sermonem omnium quæ usquam sunt rerum causam et principium tribuamus: quoniam videlicet etiam ipse *Filius* sit subjectus *Patri*, utque pura omnino his in rebus mente versantes, etiam modum operationis ab omni hominum conditione alienum putemus, facilem tamen et divinum. Non sane, quasi arbitremur partitione aut motu quodam factam esse illam operationem: cujusmodi quid necesse habent cogitare illi, qui Græcorum argutiis operationem essentiæ unientium atque ideo mundum Deo coexistisse dicentium, neque hoc ipso absurditatem fugientium, sunt pellecti. Oporteret enim ipsos respiciendo ad cessationem

C 23. Verum enim vero hi homines, cum sciant rerum in natura existentium differentiam, nihilominus morbo quodam oculorum laborare videntur, neque sunt æqui rerum judices. Faceant sane, quando D quidem ipsum jus illis ob malitiam veritatem occultat. Nos autem secundum ea quæ paulo prius sunt dicta, habito de operatione ex operibus judicio, non censemus tutum esse illam illi essentiæ unire oportere; cum sciamus hanc sine principio, sine com-

⁹⁰ Joan. xx, 47. ⁹¹ Joan. xvii, 3. ⁹² Matth. xix, 17. ⁹³ Matth. xix, 17. ⁹⁴ I Tim. vi, 16. ⁹⁵ ibid. 45.

positione et sine fine esse. Nam si esset sine principio, etiam ipsum opus esset principii expers, neque sine fine: quandoquidem fieri non potest, quin cesserantibus operibus ipsa quoque cesseret operatio. Valde enim puerile et infantis mentis est judicium ingenitam et sine carentem dicere operationem, atque sic illam cum **essentia** unam eamdemque rem esse, cum nullum plane opus fieri possit ingenite et infinite. Si enim hoc **700** quis affirmaverit, alterutrum ex duobus inde consequens erit: aut operationem Dei esse sine actione, vel opus etiam ipsum esse ingenitum. Si vero utrumque horum omnium confessione est absurdum, verum erit id quod reliquum est, videlicet cum opera initium habeant, operationem etiam non sine principio esse: cumque cessent, eamdem etiam non carere fine. Non itaque decet nos aliorum sententiis statim antequam probe examinentur, fidem habere, et ita essentiæ operationem unire; sed existimare quod hæc verissima Deoque convenientissima sit operatio, nimirum voluntas, quæ valet et sufficiens est ad rerum omnium tum essentiam tum conservationem, testante hoc ipsum etiam voce prophetica: *Omnia enim quæcumque voluit, fecit*⁹⁶. Non enim ulla re indiget ad earum rerum, quas esse vult, consistentiam, sed simulatque vult, consistit etiam quocunque voluit.

24. Quocirca siquidem oratio nostra jam ostendit voluntatem esse operationem, operationem vero non esse essentiam: cumque Unigenitus subdit voluntati Patris non ad essentiam, sed operationem, quæ et ipsa est voluntas: necesse est ut Filius hanc servet et teneat similitudinem. Unde jam porro, cum commode eo provehamur, tenere nos oportet veram quoque rationem, cur imago dicatur. Ipse beatus Paulus exposuit, dicens; *Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ, quia in ipso creata sunt omnia, tam quæ in cælo quam quæ in terra sunt, visibilia et invisibilia*⁹⁷. Hanc ob causam est imago. Omnia vero quæ in ipso creata sunt, una cum eo qui primogenitus dicitur, non certe ingenitam quamdam essentiam notant. Non enim eorum respectu essentia est. Ipsam vero operationem per quam Filius, in quo omnia, referre imago ad essentiam non potest, nec gestare imago illam similitudinem potest ratione essentiæ, cum sit operatio, quæ ingenita fuit penes Deum in præsentia ante constitutionem etiam primogeniti et omnium quæ per ipsum creata sunt. Quis enim, quæso, qui tum ipsum Unigenitum novit, tum omnia quæ per ipsum facta sunt⁹⁸, etiam probe cognita habet, non confiteatur se eo intueri omnem Patris potentiam? Quo cum respxerit beatissimus Paulus, non, Per ipsum, dicit, sed, *In ipso*, et sane addendo τὸ *Unigenitus*, ut ipse cum aliis, quæ per ipsum facta sunt, assumptus, hanc Patris operationem manifestam ficeret illis qui hæc contueri valent. Imaginem igitur illum di-